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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.02-P35-3-19

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til dagens møde.

Kommunaldirektøren indstiller,
at dagsordenen godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 2: COVID-19 Udmøntning af myndighedernes rejsevejledning

29.08.00-P21-1-20

Beslutningstema
I denne sag skal der tages stilling til om Tønder Kommune, som arbejdsgiver fortsat skal følge de gældende danske
rejsevejledninger, og deraf følgende konsekvenser.

Sagsfremstilling
Udenrigsministeriets rejsevejledning gældende for Tyskland
Udenrigsministeriet opdaterede den 29. oktober 2020 deres rejsevejledning, som medførte, at hele Tyskland og herunder
også Slesvig-Holsten pr. 31. oktober 2020 var kategoriseret, som et af de lande (orange), som Danmarks
Udenrigsministerium fraråder alle ikke nødvendige rejser til. Årsagen til denne rejsevejledning er, at Tyskland ikke
opfylder kriterierne for lave smittetal i modellen for rejsevejledninger for EU- og Schengenlande. Denne rejsevejledning
omfatter også grænsehandel i Tyskland. Selvom Tønder Kommune er beliggende i grænseområdet, er der forskellige
regler på tværs af landene. Aktuelt er reglerne for færden hen over grænsen mere lempelige fra tysk side.

I forhold til de danske regler er det således, at kommer man hjem fra en rejse til et land eller en region, hvortil
Udenrigsministeriet grundet COVID-19 fraråder alle ikke-nødvendige rejser (orange), så opfordres man kraftigt til at
følge sundhedsmyndighedernes retningslinjer for selvisolation i 14 dage efter hjemkomst. I Udenrigsministeriet
vejledning fremgår det således:

"Kommer du hjem fra en rejse til et land eller en region, hvortil Udenrigsministeriet grundet COVID-19 fraråder alle
ikke-nødvendige rejser (orange), opfordres du kraftigt til at følge sundhedsmyndighedernes retningslinjer for selvisolation
i 14 dage efter hjemkomst. Du bør nøje følge Sundhedsstyrelsens generelle råd i forhold til forebyggelse af
smittespredning i samfundet."

I Udenrigsministeriets Borgerservice har en borger spurgt ind til "Må man køre over grænsen at handle uden at melde sig?
Og hvad med karantæne?". Hvortil Udenrigsministeriets Borgerservice svarer "Vi fraråder alle ikke nødvendige rejser til
Tyskland. Du opfordres derfor kraftigt til at følge retningslinjerne for selvisolation i 14 dage ved hjemkomst."

Danskere og borgere bosat i Danmark, der pendler til f.eks. Slesvig-Holsten eller orange regioner i Sverige for at arbejde,
vil ikke blive afvist, når de ønsker at rejse tilbage til Danmark. Som pendler er man ikke omfattet af opfordringen til at
følge sundhedsmyndighedernes retningslinjer for selvisolation i 14 dage efter hjemkomst. Politiets coronahotline har
telefonisk oplyst, at grænsependling i forbindelse med arbejde, er det eneste der er undtaget fra opfordringen om 14 dages
selvisolation.

Udenrigsministeriet opdaterer løbende sine rejsevejledninger, hvilket blandt andet sker med udviklingen i antallet af
smittede i Tyskland, og herunder Slesvig-Holsten.

Lempeligere krav ved indrejse til Slesvig-Holsten – tyske regler
Rejsende fra Danmark skal som udgangspunkt gå i 10 dages karantæne ved ankomst til Tyskland. Dette gælder for alle
rejsende, inkl. børn. Du kan forkorte karantænetiden ved at tage en test på tidligst femtedagen efter indrejse. Karantænen
ophører, såfremt du får et negativt testresultat.

I Slesvig-Holsten er personer, der i forbindelse med grænsetrafik med Danmark, har opholdt sig mindre end 24 timer i et
risikoområde eller indrejser til forbundsrepublikkens område, og opholder sig her i mindre end 24 timer, undtaget fra
karantænepligten.

Det samme er personer, der opholder sig under 72 timer i Slesvig-Holsten med følgende formål/stilling:

a) Familiebesøg (første og andet led), besøg af ægtefæller og kærester, varetagelse af en delt forsørgerret
b) Sundhedspersonale, hvis tilstedeværelse er tvingende nødvendig; den tvingende nødvendighed skal bekræftes af
arbejdsgiveren
c) Ansatte i transportbranchen (tog, bus, fly, lastbil)
d) Højtrangerende medlemmer af diplomatiske og konsulære tjeneste, parlamenter eller regeringer

Grænsependlere og grænsegængere er også undtaget fra karantænepligten. Dvs. folk, der bor i Slesvig-Holsten, men
arbejder/studerer i et risikoområde, eller folk, der bor i et risikoområde, men arbejder/studerer i Slesvig-Holsten. Det skal



være tvingende nødvendigt, og pendlingen skal finde sted mindst én gang ugentligt. Den tvingende nødvendighed skal
bekræftes skriftligt af arbejds- eller ordregiver eller uddannelsesinstitutionen.

KL's anbefalinger vedr. udenrigsministeriets rejsevejledninger
KL har den 3. juni 2020 anbefalet, hvad kommunerne, som arbejdsgiver skal gøre, hvis man får kendskab til, at
medarbejderen har været udrejst i strid med Udenrigsministeriets anbefalinger, der har til formål at forhindre
smittespredning. Anbefalingen fra KL er, at kommunale arbejdsgivere bør følge Udenrigsministeriets rådgivning, og
udgangspunktet er derfor, at kommunale medarbejdere ikke må møde fysisk på arbejde i denne situation.

En medarbejder, der har foretaget en ikke nødvendig rejse i strid med Udenrigsministeriets anbefalinger, og derfor skal
blive hjemme fra arbejde i 14 dage efter en sådan udenlandsrejse, har ikke krav på løn i perioden.

Hvis arbejdsgiver kan få løst de nødvendige arbejdsopgaver ved at lade medarbejderen arbejde hjemme i 14-dages
perioden efter hjemkomst, er situationen en anden.

Udmøntningen af vejledning for Tønder Kommune, som arbejdsgiver
At de tyske myndigheder har lempet kravene for indrejse til Slesvig-Holsten har ikke på nuværende tidspunkter ændret
ved de danske myndigheders vejledninger ved efterfølgende indrejse til Danmark.

I Tønder Kommune har det været linjen under COVID-19, at følge de danske myndigheders anbefalinger om
forebyggelse af COVID-19, og herunder mindske risikoen for, at COVID-19 smitte rammer borgere i øget risiko.

På den baggrund har forvaltningen med udgangspunkt i den midlertidige delegation af kompetenceplanerne besluttet, at

såfremt medarbejdere har opholdt sig i et højrisikolande, er der krav om 14 dages karantæne efter hjemkomst.
Medarbejdere, der har opholdt sig i disse lande, har ikke ret til løn i karantæneperioden.

Vær særlig opmærksom på, at den aktuelle liste over højrisikolande, gældende fra 31. oktober 2020, også indeholder
Slesvig-Holsten, Tyskland.

Udenrigsministeriet opdaterer ugentligt rejsevejledningerne for lande inden for EU/Schengen og Storbritannien på
baggrund af de seneste smittetal fra Statens Serum Institut.

Karantænereglerne omhandler ikke grænsependlere, der bor/arbejder på tværs af grænsen - eller medarbejdere, der har et
anerkendelsesværdigt formål med deres ophold i udlandet, eksempelvis lægefaglige undersøgelser m.v.

Det skal præciseres, at Tønder Kommune i denne sag agerer som arbejdsgiver. I forhold til borgerne, er det således, at vi
for at minimere smitterisikoen opfordrer borgerne til at følge de anbefalinger, der kommer fra myndighederne, herunder
gældende danske rejsevejledninger, men at det er op til den enkelte borgers personlige valg. Der stilles derfor ikke krav
om, at borgere, herunder børn skal i karantæne, før de kan benytte de kommunale tilbud.

Kommunaldirektøren indstiller,
at Tønder Kommune som arbejdsgiver følger de danske myndigheders anbefalinger i forhold til rejsevejledninger.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 19. november 2020, pkt. 1:
Indstillingen godkendt.
Claus Hansen kan ikke følge indstillingen og ønsker at anvende standsningsretten og anmoder om at sagen behandles i
Kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Indstillingen godkendt med følgende ændringsforslag fra Liberal Alliance:
At Tønder Kommune som arbejdsgiver følger de danske myndigheders anbefalinger i forhold til rejsevejledinger.
At følgende udgår af sagsfremstillingen og dermed ikke er en del af denne beslutning: "Såfremt medarbejdere har opholdt
sig i et højrisikoland, er der krav om 14 dages karantæne efter hjemkomst. Medarbejdere, der har opholdt sig i disse lande,
har ikke ret til løn i karantæneperioden."
Imod den ændrede indstilling stemte Henrik Frandsen, Irene Holk Lund, René Andersen, Bo Jessen og Anita Uggerholt
Eriksen (løsgængere). Liste A og O undlod at stemme.



Punkt 3: Forlængelse af midlertidig delegation af kompetenceplanerne

00.01.00-A00-10-20

Beslutningstema
Kommunalbestyrelsen beslutter en forlængelse af, at kompetencen til at håndtere de muligheder, som følger af de
bekendtgørelser, der udstedes i forbindelse med COVID-19, delegeres til forvaltningen. Dette skyldes den seneste tids
øgede smittetryk.

Sagsfremstilling
Regeringens praksis har været, at bekendtgørelserne under COVID-19 udstedes med kort varsel, hvorfor kommunen
indenfor meget korte tidsfrister skal implementere det vedtagne. Samtidig indeholder de bekendtgørelser, der er udstedet
indtil nu, ikke delegationsforbud.
Det er derfor muligt, at det politiske niveau delegerer beslutningskompetence til forvaltningen.
Det er i de hidtidige bekendtgørelser en forudsætning for, at mulighederne i bekendtgørelserne kan tages i brug, at
følgende betingelser er opfyldt:

fravigelse er nødvendig for at forebygge eller inddæmme udbredelse af COVID-19,
fravigelse er påkrævet som følge af tiltag til at forebygge eller inddæmme udbredelsen af COVID-19, eller
opfyldelse af forpligtelser og rettigheder bliver umulig eller uforholdsmæssigt vanskelig som følge af
foranstaltninger, som har været nødvendige for at forebygge eller inddæmme udbredelse af COVID-19.
fravigelse af gældende regler kan under ingen omstændigheder finde sted, hvis det vil medføre en sikkerheds- eller
sundhedsmæssig risiko for den enkelte borger, eller hvis det vil medføre begrænsninger i akut eller absolut
nødvendig hjælp.

De beslutninger, der tages efter de hidtidige bekendtgørelser, skal således tage afsæt i COVID-19, og kommunerne har
fået værktøjer til at foretage den nødvendige prioritering af personalekapaciteten i forbindelse med håndteringen af
sygdommen.
Bekendtgørelser udstedt under Corona-situationen udløber på en i hver bekendtgørelse nærmere defineret
"solnedgangsklausul". I det omfang kommunen helt eller delvist undlader at levere en ydelse eller midlertidigt ændrer
indholdet af ydelsen, skal borgeren ved udløbet igen have den ydelse, der oprindeligt er truffet afgørelse om.
Det er de ansatte i forvaltningen, der i det daglig administrerer den normalt gældende lovgivning på disse områder, og de
kender både reglerne, de berørte virksomheder og borgere bedst.
På den baggrund vurderes det forsvarligt, at kommunalbestyrelsen godkender, at kompetencen til at håndtere de
muligheder, som følger af de bekendtgørelser, der er udstedt og udstedes
i forbindelse med COVID-19, delegeres til forvaltningen.

Kommunalbestyrelsen holdes løbende orienteret om anvendelsen af de midlertidige delegationsbeføjelser.

Kommunaldirektøren indstiller,
at delegationen forlænges således at kompetencen til at håndtere de muligheder, som følger af de bekendtgørelser, der er
udstedt og udstedes i forbindelse med COVID-19, delegeres til forvaltningen frem til næste kommunalbestyrelsesmøde,
at Kommunalbestyrelsen og de politiske udvalg holdes orienteret om, hvordan mulighederne forvalte, og
at delegationen er tidsbegrænset til førstkommende kommunalbestyrelsemøde, hvor delegationen evt. forlænges på ny.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Notat_om_delegation_ifm_COVID-19_bekendtgoerelser.pdf



Punkt 4: Orientering om anvendelsen af den midlertidige delegation

29.08.12-G01-2-20

Beslutningstema
Kommunalbestyrelsen orienteres i denne sag om forvaltningens anvendelse af den midlertidige delegation under Corona-
situationen.

Historik
Kommunalbestyrelsen har under Corona-situationen, først i foråret og igen i efteråret 2020, besluttet at delegere den
kompetence, der følger af de udstedte COVID-19 bekendtgørelser, til forvaltningen.

Punktet om midlertidig delegation til forvaltningen er senest behandlet af Kommunalbestyrelsen ved mødet den 29.
oktober 2020.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har i følgende situationer anvendt den administrative beslutningsbeføjelse:

Indførelse af midlertidige besøgsrestriktioner på plejecentre
Påbud til Kommunalbestyrelsen i Tønder Kommune fra Styrelsen for Patientsikkerhed af 3. november 2020.
Besøgsrestriktionerne betyder, at alle besøg på plejecentrene som udgangspunkt skal foregå udenfor i dertil indrettede
besøgsfaciliteter. Derudover kan alle beboere få besøg i egen bolig af én fast pårørende, f.eks. ægtefælle.
Beboerne kan desuden få indendørs besøg af flere nære pårørende i særlige kritiske situationer. Særlige kritiske
situationer kan f.eks. være, at beboeren er alvorligt syg eller døende.

Der er tale om et påbud, der skulle effektueres omgående på grund af det aktuelt høje incidenstal i Tønder Kommune.

Justering af midlertidige besøgsrestriktioner på plejecentre
Påbud til Kommunalbestyrelsen i Tønder Kommune fra Styrelsen for Patientsikkerhed af 13. november 2020.
Besøgsrestriktionerne lempes efter en ændring i lovgivningen. Lempelsen betyder, at plejecentrene kan indrette indendørs
besøgsrum, hvor beboerne én ad gangen må få besøg af op til to nære pårørende. Besøgsrummene etableres på det enkelte
plejecenter i det omfang, det er muligt.

Der er tale om et påbud, der skulle effektueres omgående på grund af det aktuelt høje incidenstal i Tønder Kommune.
Påbuddet vil være gyldigt, indtil Styrelsen for Patientsikkerhed
ophæver det eller bortfalde automatisk, når bekendtgørelsen ophæves den 1. marts 2021.

Indførelse af midlertidige besøgsrestriktioner på sociale bosteder
Social- og Indenrigsministeriet har den 4. november 2020 efter anbefaling fra Styrelsen for Patientsikkerhed udstedt
midlertidige besøgsrestriktioner på Tønder Kommunes sociale botilbud. Besøgsrestriktionerne betyder, at beboerne må få
besøg i egen bolig af 1-2 faste pårørende. Ligeledes er der mulighed for besøg i kritiske situationer og for, at forældre kan
besøge deres børn.

Påbud om test af plejepersonale hver 2. uge
Påbud fra Styrelsen for Patientsikkerhed af 4. november 2020.
Personalet i hjemmeplejen, sygeplejen og på plejecentre gik fra at skulle testes for COVID-19 fast hver 6. uge til fast hver
2. uge. Test af personalet foregår i arbejdstiden. Det er Pleje og Omsorgs personale, der gennemfører testene.

Direktionen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Bekendtgørelse



Påbud til kommunalbestyrelsen i Tønder Kommune om at udstede midlertidige restriktioner mod besøgend

Påbud midlertidige restriktioner, alle plejecentre 1

Orienteringsskrivelse

VS Påbud om besøgsrestriktioner



Punkt 5: Tønder Forsyning Takster 2021

00.01.00-S29-1-11

Beslutningstema
Godkendelse af takster 2021 for Tønder Forsyning.

Sagsfremstilling
Tønder Forsyning A/S har fremsendt takster for 2021 til Kommunalbestyrelsens godkendelse for drikkevand, spildevand,
genbrug og affald samt erhverv.

Taksterne er fastlagt med udgangspunkt i budgettet for 2021, herunder omsætning, omkostninger, likviditet og gæld.

Taksterne er godkendt på Bestyrelsesmødet i Tønder Forsyning A/S den 22. oktober 2020.

Tønder Vand A/S
Der regnes med uændrede vandmængder ift. budget 2020.
Generelt fremskrives taksterne med 2 %.

Ny takst for Fordelingsmåler (bimåler) på 150 kr. pr. år (anvendes såfremt erhverv vil søge reduktion af
vandafledningsbidrag).

Tønder Spildevand A/S
Der regnes med uændrede vandmængder ift. budget 2020, dog regnes med delvis tilledning til nyt renseanlæg i Branderup
(noget skal køres væk).
Generelt fremskrives taksterne med 2 %, dog forbliver taksterne til tømningsordning uændret.

Ny takst for håndteringsgebyr på 300 kr. pr. år (ansøgning om reduktion af vandafledningsbidrag)

Affald A/S
Mængderne på genbrugspladserne er voldsom i 2020, og de samlede omkostninger til genbrugspladserne samt håndtering
af genanvendeligt affald er ca. 4 mio. kr. større end forventet i 2020.
Indførelse af den nye ordning for restaffald/KOD forløber som forventet, og taksterne kan nedjusteres:

Taksterne for restaffald/KOD sænkes med 100 kr./år for 240 l spand og samme forholdsmæssige reduktion
indarbejdes på øvrige takstgrupper.
Taksterne for genbrugsplads hæves med 200 kr./år for husstande/sommerhuse, og samme forholdsmæssige stigning
for etageboliger, ferielejligheder mv.
Øvrige takster fremskrives med 2 %.

Deponi A/S
Grundet vedvarende reducering af affaldsmængder, er det nødvendigt med justering af taksterne for at sikre den
fremtidige likviditet i selskabet.
Væsentlige justeringer:

Taksterne for deponi hæves med 100 kr./tons eks. moms
Taksterne for eternit Big-Bags hæves med 110 kr./tons eks. moms
Landbrugsplast fastsættes til 350 kr./tons eks. moms (I 2020 er taksten 102 kr./tons eks. moms)
Lettere forurenet jord hæves med 24 kr./tons eks. moms
Affald til forbrænding hæves med 52 kr./tons eks. moms
KOD affald reducers med 259 kr./tons eks. moms

Fagchefen for Økonomi og Løn indstiller,
at takstbladet 2021 godkendes, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 19. november 2020, pkt. 3:



Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Beslutningspunkt - takster 2021 1.0

13.2 - Takstblad 2021 Erhverv 1.0

13.1 - Takstblad 2021 - private 1.0



Punkt 6: Ansøgning fra Tønder Boligselskab vedr. helhedsplan for afdeling
1352

03.11.00-G01-1-19

Beslutningstema
Som følge af en ansøgning fra Domea.dk på vegne af Tønder Boligselskab, afd. 1352 skal der træffes beslutning om
godkendelse af anskaffelsessum, tilladelse til optagelse af støttet og ustøttet realkreditlån, kommunegaranti for støttet og
ustøttet realkreditlån og medvirken til kapitaltilførsel.

Historik
Afd. 1352 Tønder-Rømø Byhuse omfatter:

Bernadotteparken, Tønder består af 85 boliger,
Bernadottevej 2-8, 16 boliger
Bernadottevej 10-18, 30 boliger
Nørremarksvej 50-58, 30 boliger
Nørremarksvej 60A-64C, 9 boliger

Hvalstræde/Sælstræde, Rømø består af 31 boliger,
Sælstræde 2-24, 12 boliger
Hvalstræde 1-13, 7 boliger
Sælstræde 1-3, 2 boliger
Sælstræde 5-19, 8 boliger
Sælstræde 21-23, 2 boliger

Sagsfremstilling
Domea.dk ansøger på vegne af Tønder Boligselskab, afd. 1352 om godkendelse af skema A og anskaffelsessummen for
gennemførelse af renoverings- og ombygningsarbejder af afdelingens boliger omfattet af helhedsplanen.

Der er i BOSSINF Renovering oprettet 2 sager. En sag for gruppe 1 arbejde (støttet arbejde), og en sag for gruppe 2
arbejde (ustøttet arbejde). De i skema A indeholdte arbejder omfatter:

Helhedsplanen for Bernadotteparken, Tønder omfatter nedrivning af 30 etageboliger til eksisterende kælderfundament på
Nørremarksvej 50-58 og opførelse af 10 nye et-plans rækkehuse på 2-4 værelser på 72 - 97 m2 på eksisterende kælder.
Eksisterende kælder renoveres, og der etableres depotrum og mandskabsfaciliteter for driftspersonalet.

Helhedsplanen for Hvalstræde 1-13 og Sælstræde 1-3, Sælstræde 5-19 og Sælstræde 21-23, Rømø omfatter renovering af
facader, nye vinduer og døre og nyt tag for dele af bebyggelsen. Derudover ombygges boligerne efter Landsbyggefondens
principper for tilgængelighedsboliger og fremtidssikring. Dette medfører krav om venderadier for kørestolsbruger,
niveaufri adgang og gennemlyste rum. Der udføres nye installationer og ventilation med genvinding og varmeflade.

Renoveringsprojektet vil medføre iværksættelse af permanent genhusning for de berørte boliger i Tønder, og midlertidig
genhusning for de berørte boliger på Rømø.

Der har den 7. juli 2020 i afd. 1352 været afholdt afstemningsmøde, hvor helhedsplanen blev vedtaget.

På et ekstraordinært organisationsbestyrelsesmøde den 16. juli 2020 godkendte den samlede bestyrelse helhedsplanen og
principgodkendte udkast til skema A.

Skema A samlet anskaffelsessum:

Finansiering af anskaffelsessum:



Behov for låneoptagelse og garanti for støttet- og ustøttet lån.

Finansieringsplan:

Til finansiering af helhedsplanen forventes der optaget 30-årige lån, et støttet lån ca. 70,266 mio. kr., og et ustøttet lån ca.
8,050 mio. kr.

Det er en forudsætning for Landsbyggefondens tilsagn, at kommunen garanterer for det støttede realkreditlån. Garantien
omfatter den del af lånet, som har pantsikkerhed udover 60 % af ejendommens værdi. Landsbyggefonden påtager sig
regaranti, dvs. en forpligtigelse til at godtgøre kommunen 50 % af et eventuelt tab som følge af garantien. Det vil sige, at
der jf. den opstillede finansieringsplan maksimalt vil være en kommunal udgift på 35,1 mio. kr. som følge af et eventuelt
tab på det støttede lån.

I forbindelse med finansiering af de ustøttede arbejder, som gennemføres sammen med støttesagen i Landsbyggefonden,
kan kommunen yde garanti for ekstraordinære renoveringsarbejder for den del af lånet, der på tidspunktet for lånets
optagelse har pantsikkerhed ud over 60 % af ejendommens værdi. Der ydes ikke regaranti fra Landsbyggefonden for
denne garanti. Det må forventes, at kommunegarantien for ustøttede lån vil udgøre 100 %.

Kommunegarantierne fastlægges endeligt af den långivne kreditforening, når projektet er afsluttet.

Realkreditlån, der optages af almene boligorganisationer, påvirker ikke den kommunale låneramme. Som følge heraf vil
kommunens garantistillelse ikke have nogen indflydelse på kommunens generelle låneadgang.

Afledt heraf ansøges om tilladelse til optagelse af realkreditlån 70.266 mio kr. og 8.050 mio kr. og 100 %
kommunegaranti for begge lån.

Kapitaltilførsel

Den samlede plan forudsætter desuden en kapitaltilførsel til afdelingen på ialt 1 mio. kr., hvor kommunen,
boligorganisationen og realkreditinstituttet hver bidrager med 1/5 og Landsbyggefonden bidrager med 2/5. Kommunens
bidrag til 1/5-ordningen udgør et rente- og afdragsfrit lån på 200.000 kr., som forventes at forfalde til betaling i løbet af
2021. Kapitaltilførslen skal anvendes til at regulere restgæld og beboerindskud ved nedrivning.

Afledt heraf ansøges om tilsagn om Tønder Kommunnes deltagelse i kapitaltilførsel med 200.000 kr.

Huslejekonsekvens

Landsbyggefonden har udmeldt en økonomisk skitse for den samlede plan. Formålet er at sikre, at huslejen i afdelingen
holdes på et niveau, hvor boligerne fortsat kan udlejes uden huslejestigning. Herved fordeles lejen efter indbyrdes værdi,
således at lejefordelingen i afdelingen bliver sammenhængende efter renoveringen.



Efter ønske fra bestyrelsen differentieres den fremtidige husleje, således at der ikke sker huslejestigning i afdelingen.

Herved nedsættes lejen for boligerne på Hvalstræde 1-13 og Sælstræde 1-23 med ca. 8%. De 10 nyopførte boliger på
Nørremarksvej får en højere husleje med ca. 12%.

Lejeniveauet på Rømø for boliger på 60 m2 falder fra 2.717 kr. til 2.507 kr.
Lejeniveauet på Rømø for boliger på 90 m2 falder fra 3.841 kr. til 3.527 kr.

Lejeniveauet på de nyopførte boliger på 72 m2 stiger fra 3.451 kr. til 3.869 kr.
Lejeniveauet på de nyopførte boliger på 98 m2 stiger fra 4.692 kr. til 5.261 kr.

Ændringer i den indbyrdes lejefordeling skal ikke godkendes af kommunen, men de får virkning for alle lejemål
(nuværende som fremtidige) for fremtiden.

Øvrige forhold

Det er administrationens vurdering, at tiltag i helhedsplanen i form af:

Forbedrings-, moderniserings- og vedligeholdelsesarbejder i henhold til helhedsplanen jfr. skema A,
Tilladelse til optagelse af støttet og ustøttet realkreditlån,
Kommunegaranti for støttet og ustøttet realkreditlån,
Medvirken til kapitaltilførsel,

er nødvendige tiltag og vil medvirke til at sikre en holdbar fremtid for afdeling 1352 i Tønder Boligselskab.

Det er en forudsætning for den skitserede helhedsplans gennemførelse, at Tønder Kommune godkender optagelse af lån,
stiller garantier og bidrager i 1/5-ordningen til kapitaltilførsel.

Økonomi
Tønder Kommunes andel af kapitaltilførslen udgør 200.000 kr. og forventes gennemført i 2021. Beløbet afholdes af
budgettet til driftssikring m.v. af støttet boligbyggeri.
Pr. 31.12.2019 har Tønder Kommune 2 kommunegarantier i afdelingen:
Sælstræde 5-17 m.fl., Nykredit oprindelig 500.000 kr., 100 %, garantibeløb 31.12.2019 0,258 mio. kr.
Sælstræde 2-24, Nykredit oprindelig 8.461.000 kr., 28,60%, garantibeløb 31.12.2019 2.641 mio. kr.

I strategioplæg til "Fremtidssikring af almene familieboliger i Tønder Kommune" er boligerne på Nørremarksvej 50-58
placeret i kategori "afvikling", og boligerne på Rømø er placeret i kategori "ombygning med støtte fra
Landsbyggefonden".

Lovgrundlag
Lov om almene boliger
LBF's regulativ af 19. marts 2015 om særlig driftsstøtte fra Landsbyggefonden
Driftsbekendtgørelsen

Direktionen indstiller,
at Økonomiudvalget godkender skema A ansøgninger for helhedsplanen i afdeling 1352,
at der gives tilladelse til optagelse af lån og 100 % kommunegaranti for den lovbestemte del af det støttede realkreditlån
indtil kr. 70.266.758 kr., dog med 50 % regaranti fra Landsbyggefonden jf. de anføre vilkår
at der gives tilladelse til optagelse af lån og 100 % kommunegaranti på ustøttet realkreditlån indtil 8.050.000 kr. jfr. de
anførte vilkår
at der ydes kapitaltilførsel på 200.000 kr., som et rente og afdragsfrit lån, der finansieres af budgettet til driftssikring m.v.
af støttet boligbyggeri jf. de anførte vilkår,
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 19. november 2020, pkt. 4:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Bilag

Ansøgning 12.08.2020

Skema A Bossinf. støttede arbejder

Skema A Bossinf. ustøttede arbejder

Helhedsplan Tønder_Rømø Byhuse

7 marts 2019 Notat Kommunens vurdering af boligsituationen

17.09.2019 Landsbyggefonden finansieringsskitse

30.03.2020 Landsbyggefonden statusbrev kapitaltilførsel



Punkt 7: Kommunegaranti Rømø Havn - konkretisering af anlægsopgaver

08.03.30-Ø59-1-19

Beslutningstema
Konkretisering af kommunegaranti og mellemfinansiering.

Historik
Kommunalbestyrelsen godkendte den 26. september 2019 at yde kommunegaranti på maksimalt 6 mio. kr. til
anlægsopgaver på Rømø
Havn afhængig af projektets endelige udformning samt at give tilsagn om mellemfinansiering af projektet i perioden april
2020 - juli
2021 på maksimalt 8,8 mio. kr.

Sagsfremstilling
Efter at alle anlægsarbejder har været i udbud har Rømø Havn nu fremsendt en status for de igangværende
anlægsarbejder.
Rømø Havn fik ikke andel i de søgte støttemidler fra Den Europæiske hav- og fiskeri fond (EHFF). Med baggrund i dette
har Rømø Havn valgt ikke at gennemføre etablering af dækmolen, men udskudt dette til forventeligt 2022/2023.

Det forventes at de igangsatte anlægsopgaver vil være færdige senest ultimo februar, afhængig af de vejrmæssige forhold.
De opgaver, der er igangsat, er lukning af Nordkajen, forstærkning af den øverste del af kajen på Tippen med en for-
støbning, samt montering af anoder på Nordkajen.
De samlede forventede omkostninger efter gennemførelse af udbud fremgår her:

I den oprindelige ansøgning var den kvalificerede vurdering før udbud,at omkostninger ekskl. dækmole ville være 4,720
mio. kr.

Efter gennemførelse af udbud har det vist sig at omkostningerne til renovering af Tippen har været større end først
antaget, da den efter demontering viste sig at være i væsentligt ringere stand end forventet. Udbudsprisen på lukning af
Nordkajen har vist sig ca 0,354 mio. kr. højere samtidig med, at der er afsat rådgiverhonorar til øget miljøvurdering.
Samlet set er omkostningerne til de 3 anlægsopgaver nu 5,787 mio. kr. svarende til 1 mio. kr. mere end oprindeligt
vurderet. De samlede omkostninger er dog stadig indenfor rammen for kommunegarantien på 6,0 mio. kr.



I forhold til mellemfinansieringen forventer Havnen nu, at behovet vil være 5,8 mio. kr. mod maksimalt 8,8 mio. kr.
tidligere, hvor dækmolen indgik i projektet.

Fagchefen for Økonomi og Løn indstiller,
at konkretisering af anlægsarbejderne tages til efterretning,
at der ydes kommunegaranti på 5,787 mio. kr. til anlægsarbejderne,
at tilsagnet til mellemfinansiering af projektet nedsættes til maksimalt 5,8 mio. kr., og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 19. november 2020, pkt. 5:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Dagsordenspunkt Ansøgning om kommunegaranti på 6 mio. kr. til anlægsopgaver på Rømø Havn behand.docx

Status for renoveringsarbejder på Rømø Havn



Punkt 8: Ansøgning om støtte til film

20.02.05-Ø40-1-20

Beslutningstema
Det skal besluttes, om Tønder Kommune vil støtte filmen Resten af livet med 750.000 kr.

Sagsfremstilling
Filmproduktionsselskabet Zentropa og instruktør Frelle Petersen har kontaktet Tønder Kommune, og ansøgt om støtte på
750.000 kr. til indspilning af filmen Resten af livet.

Frelle Petersen var instruktør og manuskritpforfatter på filmen ONKEL som blev optaget primært i Emmerske og
Løgumkloster. Resten af livet er den anden film i Frelle Petersens hjemstavns-trilogi hvor ONKEL var den første.

Af ansøgningen fremgår det:

"Der skal både filmes på gågaden, på Rømø, på marsken og mange andre steder i den smukke sønderjyske natur i og
omkring Tønder, der spiller en vigtig karakter i den nye film. En kaffebutik på gågaden spiller ligeledes en vigtig rolle i
filmen.

Filmen er en livsbekræftende fortælling om en velfungerende familie. Faren er ejer af en kaffebutik, moren arbejder på
kontor, datteren er chef på et plejecenter. Filmen bliver med ét ramt af en stor sorg da de mister et nærtstående
familiemedlem og skal nu finde tilbage til livet og genfinde deres gode relation som familie.

Filmen vil være gennemsyret af Frelle Petersens underspillede humor og sønderjyske lune.

Skuespillerne er valgt og har alle rødder i Sønderjylland og vil tale med sønderjysk dialekt. Der vil både være gengangere
fra ”Onkel” og en række nye ansigter.

Filmen laves i lighed med ”Onkel” med stor kærlighed til Sønderjylland og Tønder."

Det er Zentropas og instruktørens udgangspunkt, at hele filmen kan optages i Tønder Kommune. Der vil dog være øgede
udgifter ved at optage hele filmen i Tønder Kommune, og det er en del af disse udgifter, som Tønder Kommune ansøges
om. Det er Zentropas vurdering, at optages hele filmen i Tønder Kommune, vil der skabes lokal omsætning på mindst
750.000 kr. Den lokale omsætning vil primært være til overnatning og forplejning samt hverdagseffekter til filmen.
Filmen optages i januar-februar, hvor der er lavsæson på overnatningssteder og hos leverandører af forplejning.

Det Danske Filminstitut har bevilliget støtte til filmen på 9,5 millioner kr. Det samlede budget er på godt 15 millioner kr.

Økonomi
Der ansøges om støtte på 750.000 kr.

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at ansøgningen behandles,
at hvis ansøgningen imødekommes besluttes finansiering af støtten.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 19. november 2020, pkt. 6:
Et flertal anbefaler, at ansøgningen imødekommes med 500.000 kr. og finansieringen sker via kassetræk.
Bent A. Paulsen og Henrik Frandsen anbefaler, at ansøgningen imødekommes med det fulde beløb.
Bent A. Paulsen ønsker at anvende standsningsretten og anmoder om at sagen sendes til behandling i
Kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Flertallets anbefaling i Økonomiudvalget følges.

Bilag

RESTEN AF LIVET præsentation 051120 Tønder Kommune



Punkt 9: Borgerrådgiverens beretning 2020

00.14.00-G01-80-19

Beslutningstema
Borgerrådgiverens beretning fremlægges til orientering.

Historik
Det fremgår af vedtægt for Tønder Kommunes borgerrådgiver, at borgerrådgiveren afgiver en årlig beretning til
Økonomiudvalget, som efterfølgende sendes til Kommunalbestyrelsen til orientering.
Borgerrådgiveren blev ansat den 15. maj 2018 og aflagde sin første beretning efter et halvt år, dvs. i november 2018.
Borgerrådgiverens anden beretning dækkede perioden 1. november 2018 - 31. oktober 2019.
Denne beretning dækker perioden 1. november 2019 – 9. oktober 2020. Borgerrådgiveren fratræder sin stilling med
udgangen af oktober 2020.
Der har i perioden været 93 henvendelser fra borgere, hvoraf de fem har indeholdt flere forskellige emner, dvs. i alt har
der været 98 sager. Derudover har der været ti interne henvendelser.

Sagsfremstilling
I beretningen redegør borgerrådgiveren for, hvilken hjælp borgerrådgiveren har ydet borgerne, samt hvordan
henvendelserne fordeler sig på de forskellige direktørområder. Derudover redegøres for, om borgeren har opnået en
forbedret retsstilling ved henvendelsen til borgerrådgiveren.
På baggrund af de sager, som borgerrådgiveren har haft, kommer borgerrådgiveren med nogle observationer og
anbefalinger til forvaltningen.
Borgerrådgiverens observationer falder indenfor tre emner:
1)    Samspil internt i kommunen: Borgerrådgiveren observerer, at det er vigtigt, at forvaltningen spiller sammen som en
samlet enhed, med henblik på at håndtere borgerens udfordringer.
2)    Samspil med resten af det offentlige: Borgerrådgiveren observerer, at det kan være en udfordring for borgeren at
gennemskue kommunens samspil med resten af det offentlige Danmark, når der for eksempel er behov for dialog med
Udbetaling Danmark og SKAT i forbindelse med udbetaling af ydelser.
3)    At tage borgeren i hånden: Borgerrådgiveren observerer, at det kan være svært for særligt ældre borgere og
udenlandske tilflyttere at begå sig i de offentlige og elektroniske løsninger.

Økonomi
Tønder Kommunes borgerrådgiverfunktion er reguleret efter § 65e i lov om kommunernes styrelse, hvorefter
kommunalbestyrelsen kan træffe bestemmelse om oprettelse af en borgerrådgiverfunktion, der ikke henhører under de
stående udvalgs eller økonomiudvalgets umiddelbare forvaltning af kommunens anliggender, og § 21 i kommunens
styrelsesvedtægt.

Borgerrådgiveren indstiller,
at beretningen tages til efterretning, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 19. november 2020, pkt. 7:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Borgerrådgiverens_beretning_2020 (2)



Punkt 10: Tønder Kommunes arbejde med 8 udvalgte FN Verdensmål

00.16.00-P22-1-19

Beslutningstema
Under dette punkt besluttes de 8 udvalgte Verdensmål, der skal have et særligt fokus i Tønder Kommune. I forlængelse
heraf skal der træffes beslutning om at sætte det videre arbejde i gang i forhold til de afsatte midler til arbejdet med FN's
verdensmål

Historik
Den politiske arbejdsgruppe for FN's Verdensmål har udvalgt 8 Verdensmål, som gruppen anbefaler, at Tønder Kommune
sætter særligt fokus på. De udvalgte mål blev præsenteret for Kommunalbestyrelsen på et temamøde den 24. august 2020.

Sagsfremstilling
FN's 17 verdensmål handler om at gøre verden til et bedre sted gennem bæredygtig udvikling - globalt, nationalt og lokalt.
På den måde er verdensmålene en fælles ramme for arbejdet med at sikre et socialt, økonomisk og klimamæssigt
bæredygtigt samfund til de næste generationer.
Selvom alle mål er vigtige og stærkt forbundne med hinanden, så har de færreste lande, regioner, kommuner eller
virksomheder rum og ressourcer til at kaste sig ud i at arbejde med dem alle på samme tid.
For at prioritere den lokale indsats og sætte retning på det videre arbejde har arbejdsgruppen peget på de 8 Verdensmål,
som gruppen anbefaler et særligt fokus på i Tønder Kommune. Anbefalingen er baseret på gruppens politiske drøftelser
(se bilag med overordnede begrundelser), en grundig kortlægning af verdensmålene op imod Tønder Kommunes Visions-
og Strategiplan (se vedlagte katalog) samt Kommunalbestyrelsens input på temamødet i august 2020.

Særligt fokus i Tønder Kommune
Fire af de udvalgte mål er valgt, fordi de underbygger en række igangværende strategiske indsatser i Visions- og
Strategiplanen:

Mål 3 om Sundhed og trivsel
Mål 4 om Kvalitetsuddannelse
Mål 8 om Anstændige jobs og økonomisk vækst
Mål 11 om Bæredygtige byer og lokalsamfund

Sammenhængen mellem målene og de nuværende strategiske indsatser kan således tydeliggøres ved en revidering af
Visions- og Strategiplanen.
Fire af de udvalgte mål er valgt som en ny, samlet temaindsats om Klima og Miljø, der på nuværende tidspunkt ikke er en
del af Visions- og Strategiplanen, men som kan indarbejdes ved en revidering:

Mål 7 om Bæredygtig Energi
Mål 13 om Klimaindsats
Mål 14 om Livet i Havet
Mål 15 om Livet på Land

At det netop er disse 8 verdensmål, der peges på, betyder ikke, at de andre 9 verdensmål ikke også er vigtige. Nogle af
dem kan måske være mindre relevante, mens andre - her tænkes særligt på mål 5 om ligestilling og mål 17 om
partnerskaber - kan ses som nogle grundlæggende præmisser for måden, Tønder Kommune generelt arbejder på.

Det videre arbejde med målene
De udvalgte mål kan bringes i spil på flere måder. På den ene side kan de være en stærk formidlingsramme, som Tønder
Kommunes strategiske indsatser kan synliggøres og fortælles igennem. På den anden side kan de være en katalysator for
nye indsatser. Disse nye indsatser kan være små, kortsigtede indsatser, der gennemføres med ophæng i Visions- og
Strategiplanen. Her bør igangsættelsen ske med afsæt i nogle fælles guidelines. På den store klinge er en ny indsats
etableringen af et Grønt Regnskab for Tønder Kommune.

Muligheder og perspektiver i et grønt regnskab er løbende blevet drøftet i arbejdsgruppen og på Kommunalbestyrelsens
temamøde i august 2020. Emnet er bredt, komplekst og rummer mange muligheder. Foreløbigt er der i budgetaftalen for
2021 peget på et ønske om grønt regnskab, der dels rummer et klimaregnskab for udledning af drivhusgasser for
kommunen som virksomhed, dels rummer øvrige endnu ikke definerede "grønne parametre" for kommunen som
geografisk område.



Det grønne regnskab skal dels føde ind i en klima- og miljørelateret indsats, hvor det kan bidrage til at understøtte
politiske beslutninger, men det er også tænkt som et vigtigt formidlingsværktøj til omverdenen.
Arbejdsgruppen peger også på, at der er behov for ekstern bistand med solid faglig ekspertise indenfor disse områder, så
etableringen af det grønne regnskab kan komme godt fra start

I forhold til den økonomiske ramme, dvs. de afsatte midler i 2020 og 2021, foreslår arbejdsgruppen, at denne fordeles
således:

Igangsættelse af nye initiativer (100.000 - 200.000 kr.)
Formidling og kommunikation (50.000 - 100.000 kr.)
Grønt regnskab (300.000 - 500.000 kr.)

Det foreslås derfor, at følgende aktiviteter nu sættes i gang i arbejdsgruppen:

Opstart på etablering af et grønt regnskab, herunder køb af ekstern bistand, til kommende behandling i
Kommunalbestyrelsen
Formulering af guidelines for igangsættelse af nye initiativer til kommende behandling i Kommunalbestyrelsen

Formidlings- og kommunikationsindsatser kan med fordel afvente disse skridt.

Økonomi
I det forrige budgetforlig blev der tilført i alt 600.000 kr. til arbejdet med FN's verdensmål i 2020 og 2021. Herudover er
der i det seneste budgetforlig tilført en yderligere ramme på 200.000 kr. til klimatiltag i relation til arbejdet med FN's
verdensmål, herunder f.eks. til et grønt regnskab for Tønder Kommune.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,
at udvælgelsen af de 8 mål, der skal have særligt fokus i Tønder Kommune, godkendes
at igangsættelsen af det videre arbejde, herunder opstart på grønt regnskab med ekstern konsulentbistand samt
udarbejdelse af guidelines for nye initiativer, godkendes
at indstillingerne videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 19. november 2020, pkt. 10:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Udvalgte verdensmål til særligt fokus i Tønder Kommune

FN Verdensmål Katalog med indsatser



Punkt 11: Endeligt oplæg til Handicappolitik for Tønder Kommune efter
høring

00.01.00-P22-3-19

Beslutningstema
Godkendelse af Handicappolitik for Tønder Kommune efter indarbejdelse af høringssvar.

Historik
På baggrund af at LEV på et dialogmøde med Socialudvalget påpegede behovet for en ny handicappolitik, blev det i
efteråret 2019 besluttet, at der skulle udarbejdes en ny Handicappolitik for Tønder Kommune. Arbejdet blev forankret i
Handicaprådet med Socialudvalget som fagudvalg. Som en del af arbejdet med politikken blev der i januar 2020 afholdt
et åbent temamøde for medarbejdere, ledere, socialudvalgets medlemmer, medlemmer af Tønder Kommunes Handicap-
organisationer, pårørende og andre interesserede borgere.

Handicappolitikken blev i forlængelse heraf udarbejdet ud fra den godkendte skabelon for fagpolitikker og indeholder
formål, værdier, målsætninger, indsatser og en beskrivelse af det videre arbejde.

Socialudvalget godkendte d. 9. juni 2020 udkastet til den ny Handicappolitik og satte en samtidigt en høring af udkastet
igang.

Sagsfremstilling
Handicappolitikken har nu været i høring. Der er modtaget høringssvar fra LEV, HandicapBarnTønder, Ældrerådet, en
række skoler og dagtilbud, MED-udvalg samt de politiske fagudvalg. Høringssvarene er vedhæftet sammen med et
justeret forslag til Handicappolitikken samt en samlet kommenteret høringsoversigt. Her er indkomne bemærkninger
inddelt i kategorierne Indhold, Implementering, Ressourcer samt Serviceniveau/Forvaltning. I oversigten er der ligeledes
tilknyttet kommentarer til de bemærkninger, hvor det er vurderet, at der er behov for respons.

Bemærkninger vedrørende Indhold er delvist indarbejdet i politikken. Ændringerne er markeret med gult i det justerede
forslag til politikken. Bemærkninger vedrørende Implementering vil i videst mulige omfang blive inddraget i
udarbejdelsen af den kommende handleplan. Bemærkninger vedrørende ressourcer samt Serviceniveau/Forvaltning er
noteret, men vurderes at ligge udenfor rammerne af arbejdet med handicappolitikken.

Handicaprådet har behandlet den justerede handicappolitik på et møde d. 27. oktober og fremsendt politikken til
Socialudvalget med anbefaling.
Direktøren for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller, 3. november 2020, pkt. 4:
at den på baggrund af høringssvarene tilrettede handicappolitik godkendes, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Socialudvalget, 3. november 2020, pkt. 4:
Indstillingen godkendt.
Socialudvalget ønsker, at Økonomiudvalgets ønske om at FN´s verdensmål indarbejdes i Handicappolitikken nyder
fremme.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Handicappolitik for Tønder Kommune - endeligt udkast efter høring

Referat - behandling af Handicappolitikken i Handicaprådet 27-10-2020

Kommenteret høringsoversigt

Høringssvar fra fagudvalg

Høringssvar - organisationer

Høringssvar fra skoler og dagtilbud



Høringssvar fra Ældrerådet og FagMED



Punkt 12: Anvendelse af pulje til bedre bemanding i 2021 - efter høring

27.36.00-P08-1-18

Beslutningstema
I denne sag skal der træffes beslutning om anvendelse af puljen til bedre bemanding i hjemmeplejen og på plejecentre i
2021.

Sagsfremstilling
I finansloven for 2018 blev der afsat 500 mio. kr. årligt fra 2018 og frem til en bedre bemanding i hjemmeplejen og på
plejecentre. Midlerne skal anvendes til et løft af ældreområdet til en bedre bemanding, så borgerne oplever en bedre
kvalitet og mere tid til opgaveløsningen. Midlerne skal i videst muligt omfang, og under hensynstagen til medarbejdernes
ønsker, anvendes til ansættelse af nye medarbejdere i fuldtidsstillinger og opjustering af arbejdstiden for eksisterende
deltidsansatte medarbejdere.

Midlerne udmøntes i 2018-2021 via en statslig puljen, og kommunerne skal årligt redegøre for, hvordan midlerne
anvendes.

Tønder Kommune modtog i 2020 4,176 mio. kr. fra puljen. I 2021 modtager Tønder Kommune 4.224.000 kr. som følge af
løn- og prisfremskrivninger.

Forvaltningen anbefaler, at puljen fordeles, lige som den blev i 2020. Alle midlerne er bundet i lønudgifter, og det vil
dermed få personalemæssige konsekvenser, at ændre på fordelingen.
Dermed fordeles puljen således i 2021:

2,788 mio. kr. til hjemmeplejen til en halv times ekstra hjælp hver anden uge til borgere, der modtager både
personlig pleje og praktisk hjælp.
1,300 mio. kr. til plejecentrene og korttidscentrene i form af en øgning af aktivitetstildelingen på 3.571 kr. pr. år pr.
bolig.
111.000 kr. til visitation, disponering, dokumentation og afrapportering af puljen.
25.000 kr. til revision af regnskabet.

Økonomi
Fra 2022 overgår puljen til det generelle bloktilskud.

Fagchefen for Pleje og Omsorg indstiller
at udmøntning af puljen til bedre bemanding i hjemmeplejen og på plejecentre 2020 godkendes,
at sagen sendes til høring i Ældrerådet, Handicaprådet og FagMED Pleje og Omsorg,
at Sundhedsudvalget behandler høringssvarene, og
at sagen herefter videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
Ældrerådet den 20. oktober 2020 pkt.: 3:
Ældrerådet kan bakke op om at fortsætte fordelingen af puljen til henholdsvis plejecentre, korttidscentre og
hjemmeplejen.

FagMED Pleje og Omsorg den 22. oktober 2020 pkt.: 2:
Fagchefen redegjorde for hvilke hensyn og overvejelser, der har ligget til grund for, at midlerne udmøntes til timer i
dagvagt.
FagMED rettede opmærksomheden på, at der kan være anledning til at overveje fordelingen af den fremtidige
udmøntning, når finansieringen overgår til bloktilskud - her bør Myndighedsområdet indtænkes.

FagMED tilslutter sig Sundhedsudvalgets beslutning.

Hanne Sørensen , Lea Lausten Høeg og Tove Westergaard deltog ikke i behandling af punktet

Handicaprådet den 27. oktober 2020 pkt.: 3:

Handicaprådet undrer sig over, at en stor del af puljen går til visitation, disposition, dokumentation og afrapportering.

Anette Abildgaard Larsen og Anne Hvidberg Jørgensen deltog ikke i behandlingen af dette punkt.
Beslutning fra Sundhedsudvalget, 2. november 2020, pkt. 14:



Indstillingen anbefales.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 19. november 2020, pkt. 13:
Indstillingen anbefales. Eike Albrechtsen ønsker at punktet medtages til det kommende budget.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 13: Folkeskolens ferieplan

17.00.00-G01-135-20

Beslutningstema
Der træffes beslutning om ferieplan for skoleårene 2021-2022 og 2022-2023.

Historik
Jf. bilag 22 i vedtægt for skolernes styrelse (herefter skolevedtægten) godkendt af Kommunalbestyrelsen den 26. februar
2015, har Kommunalbestyrelsen den 28. juni 2018 vedtaget ferieplaner for de kommunale skoler i skoleårene 2019-2020
og 2020-2021. Kommmunalbestyrelsen skal i efteråret 2020 vedtage ferieplaner for de efterfølgende skoleår.

Sagsfremstilling
Skolevedtægten bestemmer, at skolebestyrelserne ved distriktsskolerne og Tønder Ungdomsskole skal have mulighed for
at kommentere forslag til ferieplaner før vedtagelsen. Alle skolebestyrelser har fået forelagt forslag til ferieplaner for
skoleårene 2021-2022 og 2022-2023 og er kommet med tilbagemeldinger:

Tønder Ungdomsskole: Ingen bemærkninger
Tønder Distriktsskole: Bestyrelsen tilslutter sig forslaget
Skærbæk Distriktsskole: Bestyrelsen tilslutter sig de to ferieplaner
Distriktsskolen Løgumkloster: Skolebestyrelsen kan tilslutte sig forslaget. Et mindretal ønsker sommerferien forlænget
med to dage og juleferien tilsvarende forkortet med senere start
Toftlund Distriktsskole: Ingen bemærkninger

Lovgrundlag
Folkeskoleloven § 14a

Fagchefen for Skole og Dagtilbud indstiller,
at de fremlagte ferieplaner for skoleårene 2021-2022 og 2022-2023 godkendes.
Beslutning fra Børn- og Skoleudvalget, 3. november 2020, pkt. 7:
Indstillingen godkendt og videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Skoleferieplan 2021-22_tekst_logo 10-06-2020

Skoleferieplan 2022-23_tekst_logo 10-06-2020

Brev til skolebestyrelse om ferieplan 03-08-2020

Høringssvar ferieplan 26-10-2020



Punkt 14: Socialtandpleje organisering

29.15.18-A00-1-20

Beslutningstema
Der træffes beslutning om serviceniveauet og organiseringen af tilbuddet om socialtandpleje i Tønder Kommune.

Historik
Kommunerne har pr. 1. juli 2020 fået til opgave at etablere et tilbud om socialtandpleje i medfør af en tilføjelse i
sundhedsloven SUL (§ 134) og tandplejebekendtgørelsen (§ 17-19).
Lovgivningen pålægger kommunerne at tilbyde vederlagsfri tandpleje til de mest udsatte borgere.
Målsætningen med lovændringen er at øge de mest socialt udsatte borgeres livskvalitet, tandsundhed og begrænsning af
yderligere marginalisering. Ambitionen er at reducere den sociale ulighed i tandsundhed og sundhed generelt.

Sagsfremstilling
Kommunal forpligtigelse (skal-opgave)
Den kommunale tandpleje er reguleret i henhold til sundhedsloven og følger dermed den overordnede målsætning for
sundhedsvæsenet, der fremgår af sundhedsloven.
Af sundhedsloven fremgår det, at Kommunalbestyrelsen er forpligtet til efter sundhedslovens § 134 a. stk 1., at ”tilbyde
vederlagsfri akut smertelindrende og funktionsopbyggende tandpleje, herunder forebyggende råd og vejledning i forhold
til vedligeholdelse af behandlingen, til borgere med særlige sociale problemer, i form af gadehjemløse og borgere, der kan
benytte herberger, varmestuer, væresteder på grund af hjemløshed, herunder borgere som ikke kan opholde sig i egen
bolig jf. lov om social service §§ 104- og 110, og som ikke kan udnytte de eksisterende tandplejeordninger”.
Udover opgaven, der er beskrevet ovenfor, er der mulighed for at udvide tilbuddet, hvis det ønskes.
Kommunal mulighed (kan-opgave)
Af sundhedslovens § 134 a. stk. 2, fremgår det, at Kommunalbestyrelsen ud fra en konkret vurdering kan ”tilbyde
vederlagsfri akut smertelindrende og funktionsopbyggende tandpleje, herunder forebyggende råd og vejledning i forhold
til vedligeholdelse af behandlingen, til udsatte borgere, der ikke er omfattet af § 134a. stk. 1, og som ikke kan udnytte de
almindelige tandplejetilbud grundet særlige sociale problemer". Det giver kommunen mulighed for at tilpasse
socialtandplejetilbuddet til lokale kommunale forhold.

Lederen af tandplejen i Tønder Kommune har afholdt tværprofessionelt møde med leder af varmestuen i Tønder,
socialsygeplejersken, socialkonsulenten, myndighedslederen i Psykiatri og Handicap og personale fra omsorgs- og
specialtandplejen vedr. organiseringen af socialtandplejen. Her blev det vurderet, at kun en håndfuld borgere i Tønder
Kommune vil opfylde de gældende kriterier under §
134 stk. 1. Derfor anbefaler lederen af tandplejen, at der både tilbydes behandling af borgere, der opfylder kriterierne
under stk. 1 og stk. 2. Det forventes, at udgifterne kan holdes inden for de afsatte midler.

Lovgivningen giver mulighed for, at Kommunalbestyrelsen kan træffe beslutning om at tilvejebringe tilbuddet om
socialtandpleje, ved at etablere behandlingstilbud på egne institutioner eller ved at indgå aftaler herom med andre
kommunalbestyrelser, regionsråd eller private klinikker.

Økonomi
Der er på finansloven 2020 (DUT-midler) og frem afsat midler til området. I Tønder Kommune vil der i indeværende år
blive tilført ca. 255.000 kr. og ca. 390.000 kr. i 2021-2024.
Udgifterne til ordningen forventes i den kommunale tandpleje, at kunne holdes inden for de afsatte midler.

Lovgrundlag
Bekendtgørelse om tandpleje (Tandplejebekendtgørelsen) (BEK nr. 1077 af 30/06/2020)
Lov om ændring af sundhedsloven og lov om klage- og erstatningsadgang indenfor sundhedsvæsenet (LOV nr. 1053 af
30/06/2020)
Serviceloven (lov om social service) (LBK nr. 1287 af 28/08/2020)
Sundhedsstyrelsens Vejledning om omfanget og kravene til den kommunale tandpleje, 30.09.2020

Fagchefen for Skole og Dagtilbud indstiller,
at socialtandpleje tilbydes i den kommunale tandplejes Voksentandpleje, der i forvejen tilbyder specialtandpleje og
omsorgstandpleje,
at borgere, der opfylder kriterierne i SUL § 134a stk. 1 eller stk. 2, tilbydes socialtandpleje, og
at sagen sendes til orientering i Sundhedsudvalget og i Socialudvalget.



Beslutning fra Børn- og Skoleudvalget, 3. november 2020, pkt. 3:
Ordningen evalueres medio 2021.
Indstillingen godkendt og videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 19. november 2020, pkt. 14:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 15: Frigivelse af fremrykkede midler af trafiksikkerhedspuljen 2021

05.00.00-G01-36-20

Beslutningstema
I denne sag skal der træffes beslutning om frigivelse af midler af de fremrykkede midler fra Trafiksikkerhedspuljen 2021.

Historik
Teknik og Miljøudvalget blev på mødet 4. februar 2020 orienteret om uheldsudviklingen i Tønder Kommune samt hvilke
kryds og strækninger, der er udpeget som sorte pletter.
Kommunalbestyrelsen traf på mødet den 30. april 2020 beslutning om at fremrykke Trafiksikkerhedspuljen fra 2021 til
2020.
Af de fremrykkede midler frigav Kommunalbestyrelsen på mødet den 26. august 2020, 265.000 kr. til elektroniske tiltag i
Ullerupkrydset og Hønningkrydset samt 1,4 mio. kr. til en forsætning af Gærupkrydset, som ligeledes er udpeget som et
sortplet kryds.
Teknik og Miljøudvalget besluttede på mødet 15. september 2020 at prioritere de resterende midler i
Trafiksikkerhedspuljen til henholdsvis forbedringer på hele Omfartsvejen ved Løgumkloster (2,0 mio. kr.) og på
Østergade i Toftlund (0,9 mio.kr).

Sagsfremstilling
Forvaltningen har udarbejdet et samlet forslag for forbedringer på Omfartsvejen i Løgumkloster fra krydset ved
Jørgensgaardvej (sortplet kryds) til krydset ved Åvedvej. Forslaget indeholder elektroniske tiltag i
Jørgensgaardvejkrydset, hastighedsnedsættelse på en del af strækningen, visuel indsnævring af kørebanen, en mindre
krydsningsmulighed og anlæg af en cykelring i rundkørslen ved Vænget. Overslagsprisen for de samlede forbedringer
udgør 2,8 mio. kr. og ligger dermed over beløbet, som Teknik og Miljøudvalget prioriterede til projektet.

Det er ombygningen af rundkørslen, som udgør den største udgift i overslagsprisen. Rundkørslen udgør en risiko for
cyklister/ knallerter. I september 2020 skete endnu en meget alvorlig ulykke med en cyklist i rundkørslen. I løbet af de
seneste 1½ år, er der sket tre ulykker med cyklister i rundkørslen, hvor cyklisten er kommet alvorligt til skade. Lokalrådet
i Løgumkloster har efter den seneste ulykke henvendt sig til Tønder Kommune med ønsket om en snarlig forbedring af
forholdene, dels i rundkørslen, men også på strækningen.

Forvaltningen foreslår, at Teknik og Miljøudvalget ændrer den tidligere prioritering, og frigiver 2,8 mio. kr. af
Trafiksikkerhedspuljen til de samlede forbedringer på Omfartsvejen ved Løgumkloster. Forvaltningen foreslår derudover,
at det resterende beløb 177.000 kr. frigives til projektering af ændringer på Østergade i Toftlund, og at projektet på
Østergade prioriteres højt, når midler i Trafiksikkerhedspuljen for 2022 skal fordeles. Projektering af ændringer på
Østergade i Toftlund vil foregå i tæt dialog med Udviklingsrådet i Toftlund og er også del af Udviklingsplanen for
Toftlund.

Den første prioritering indeholdt også et forslag om en krydsningshelle/fartdæmpning på Jørgensgaardvej i Løgumkloster,
der er et projekt fra Trafikplanen. Forvaltningen foreslår, at dette indgår som en option i det samlede projekt for
Løgumkloster, og udføres såfremt det kan indeholdes indenfor 2,8 mio. kr. Hvis det ikke muligt, vil projektet komme på
prioriteringen til 2022.

Økonomi
I Trafiksikkerhedspuljen - anlægsnummer 732 - er der et restbeløb på 2,977 mio. kr.

Fagchefen for Teknik og Plan indstiller,
at der gives en anlægsbevilling samt frigives et rådighedsbeløb på 2,8 mio. kr. kr. til anlægsnummer 872 -
Trafiksikkerhedsprojekter, Omfartsvejen, Løgumkloster finansieret af anlægspulje 732 - Trafiksikkerhedspulje 2021,
at der gives en projekteringbevilling samt frigives et rådighedsbeløb på 177.000 kr. til anlægsnummer 873 - Forbedringer
på Østergade i Toftlund, finansieret af anlægspulje 732 - Trafiksikkerhedspulje 2021, samt
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 11. november 2020, pkt. 4:
Indstillingen anbefales.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 19. november 2020, pkt. 17:
Indstillingen anbefales.

Beslutning



Indstillingen godkendt.

Bilag

LØGU-P-TV-7002_A.pdf

LØGU-P-TV-7000_A.pdf

LØGU-P-TV-7001_A.pdf

Plantegning_C55 og A99 tavler til krydset Jørgensgaardvej_rev.1.04.pdf



Punkt 16: Forslag til Lokalplan 151-721 - Hotel Vadehavet, Rømø.

01.02.05-P00-1-20

Beslutningstema
I denne sag, skal det besluttes om forslaget til en revideret lokalplan for Vadehavshotellet på Rømø, skal sendes i høring.

Historik
Kommunalbestyrelsen har den 30.9.2010, vedtaget Lokalplan 038-7.3, Rømø Kurhotel, Rømø.

Sagsfremstilling
Den gældende lokalplan for det tidligere Rømø Kurhotel, indeholder bestemmelser om udstykning. På baggrund af et
ønske fra ejeren ønskes bestemmelsen ændret således at den eksisterende bebyggelse kan udstykkes og udlejes efter
reglerne i sommerhusloven, frem for lov om restaurations- og hotelvirksomhed. Ændringen giver derved de fremtidige
ejerne af lejlighederne, de samme muligheder for at eje, bebo og udleje som sommerhusejerne på Rømø.

Vadehavshottellet er beliggende inden for strandbeskyttelseslinjen, hvorfor den gældende lokalplan fra 2010 er udarbejdet
i samråd med daværende Miljøcenter Odense, miljøcenteret er sidenhen nedlagt. Tilladelse af ændringer inden for
strandbyggelinje varetages af Kystdirektoratet og administreres restriktivt. Forslaget giver ikke nye muligheder for at
udvide hotellet, end dem der blev aftalt med Miljøcenter Odense. Forslaget viderefører de tidligere bestemmelser om
planens formål, områdets anvendelse samt placering. Forslaget ændre bestemmelser om udstykning, således at den
eksisterende bebyggelse kan udstykkes og udlejes efter reglerne i sommerhusloven, uden fra strandbeskyttelseslinjen
gives der mulighed for at opsætte nye skilte. Dertil er nogen af bestemmelserne justeret eller præsiceret således de er i
overensstemmelse med den gældende planlov eller administrativ praksis.

Muligheder
Kommunalbestyrelsen kan vælge at forkaste indstillingen, valget medfører at den eksisterende lokalplan forsat vil være
gældende.

Forhold til anden planlægning
Planforslaget er en forbedring af rammevilkårene for Vadehavshotellet og giver hotellet bedre mulighed for kunne bidrage
positivt til turismeudvikling, hvilket understøtter kommunens Visions- og Strategiplan 2018-2022 samt Rømø
Udviklingsplan.
Planforslaget er i overensstemmelse med Planstrategi2020, Kommuneplan 2017-2029 og kommuneplanrammen.
I forbindelse med udarbejdelsen af planforslaget er der foretaget en screening i henhold til lov om miljøvurdering af
planer og programmer og af konkrete projekter (VVM). På baggrund af screeningen er det vurderet, at de ønskede tiltag
ikke giver anledning til væsentlige miljøpåvirkninger og at der ikke skal foretages en fuld miljøvurdering (miljørapport).
Denne vurdering har været i forhøring ved berørte myndigheder, der ikke har haft bemærkninger. Kommunes vurdering
offentliggøres samtidigt med høringen.

Økonomi
Ikke relevant

Lovgrundlag
Lov om Planlægning (planloven), LBK nr 1157 af 1.7.2020.
Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), LBK nr 973 af 25.6.2020.

Fagchefen for Teknik og Plan indstiller,
at forslag til Lokalplan nr. 151-721 - Hotel Vadehavet, Rømø sendes i 5 ugers høring samt,
at administrationen bemyndiges til at godkende planforslaget administrativt, såfremt der ikke kommer væsentlige
indsigelser i høringsperioden, og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 11. november 2020, pkt. 6:
Indstillingen anbefales.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 19. november 2020, pkt. 18:
Indstillingen anbefales.

Beslutning



Indstillingen godkendt.

Bilag

LP 151-721_politiskbehandling



Punkt 17: Sag efter initiativretten fremstillet af Claus Hansen, Liberal
Alliance

28.00.00-G01-219-20

Beslutningstema
Claus Hansen, Liberal Alliance har fremsendt dette punkt til dagsordenen.

Sagsfremstilling
Claus Hansen, Liberal Alliance har fremsendt denne tekst:

Henvendelse til Kommunernes Landsforening
I denne sag skal der tages stilling til, om Kommunalbestyrelsen i Tønder Kommune, vil rette henvendelse til
Kommunernes Landsforening, med henblik om at tage stilling til, om ”KL´s kodeks for forvaltningsrådgivning” efter KL
´s opfattelse er blevet efterlevet i en konkret situation fra Tønder Kommune.
Sagsfremstilling:
På kommunalbestyrelsesmødet den 29. oktober 2020, punkt 14, behandledes et punkt fremsat af Liberal Alliance.
I sagen stillede Liberal Alliance følgende spørgsmål til Borgmester Henrik Frandsen:
- at Borgmesteren, som har den øverste daglige ledelse af kommunens administration, redegør for, om KL´s kodeks for
forvaltningsrådgivning efter hans opfattelse, efterleves i den konkrete situation
- at Borgmesteren redegør for, hvad han agter at gøre i den konkrete situation
Sagen blev behandlet for lukkede døre som et lukket punkt.
Få dage efter Kommunalbestyrelsesmødet bliver Borgmester Henrik Frandsen citeret for følgende i avisen
JydskeVestkysten:
”Vi efterlever KL's kodeks, og det har vi gjort hele tiden. Jeg kunne ikke drømme om at få en embedsmand til at arbejde
for mig i arbejdstiden, og det er ikke sket på noget tidspunkt. Men jeg bestemmer ikke over, hvad han foretager i fritiden,
siger Henrik Frandsen.”
Henset til at denne sag har haft stor offentlig bevågenhed, og Liberal Alliance er i tvivl om hvorvidt udsagnet fra
Borgmesteren er korrekt, foreslås det derfor, at Tønder Kommune retter officiel henvendelse til Kommunernes
Landsforening, med henblik på at anmode KL om en vurdering af om KL´s kodeks for forvaltningsrådgivning er
efterlevet i den konkrete situation.

Liberal Alliance indstiller,
at Kommunalbestyrelsen retter henvendelse til KL, og anmoder om at KL tager stilling til, om ”KL´s kodeks for
forvaltningsrådgivning” efter KL´s opfattelse er blevet efterlevet i den konkrete situation
at Kommunalbestyrelsen bemyndiger Økonomiudvalget til at udarbejde og fremsende forespørgslen til Kommunernes
Landsforening.

Beslutning
Indstillingen godkendt.
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